3°. — Парафраст Ионафан (Jonathan paraphrastus)<sup>146</sup> говорит по поводу Быт. 31, 19: «Et Laban iverat ad tonendum oves, interea furata fuit Rachel imaginas. Nam fuerunt mactantes virum primogenitum, cujus avellebant caput, et saliebant sale et aromatibus, scribebantque divinationes in laminam auream, quam posuerunt sub lingua ejus, et erigebant ad parietem et tunc loquebatur cum eis. Hae fuerunt (imagines) istae, coram quibus procubuerat pater ejus<sup>ii</sup>».

4°. — Rabbi Salomon<sup>147</sup> в толкованиях на 2 Rg. 23, 24<sup>148</sup> говорит: «Theraphim fuerunt imagines, quas loquebantur per artes magicas. Qui faciebat eas, opus habebat respicere horam certam et annum certum, convenientem ad id<sup>iii</sup>». В толковании на Иез. 21. 21: «Theraphim est imago loquens per artem magicam, est que hora certa disposita, qua si confecerit eam, est in sermo perpetuus<sup>iv</sup>». В толковании на Ос. 3, 4: «Theraphim sunt imagines factae certa intentione horae alicujus ad id dis[107]positae, et sic loquuntur ex seipsis et annunciant occulta<sup>v</sup>».

Поэтому и Ионафан перевел это место так: «Et non est Ephod, neque indicans, scilicet futura vel occulta<sup>vi</sup>».

5°. — Rabbi David<sup>149</sup> в комментарии на 1 Sam. 19, 13 пишет: «Theraphim quidam interpretes volunt esse idola, sicut fuerunt Theraphim Labanis, quae furata fuit Rachel. Laban fuit idolatra, juxta id quod dixit ad eam: Quare furata es deos meos? absit, absit, quod fuerit in domo Davidis idolum. Quidam dicunt fuisse instrumentum aereum, eo factum, ut viderentur in eo partes horarum, simul etiam futura beneficio astrorum. Id possit convenire negotio Labanis, sed in negotio Micholis grave est explicare, quare posuerit ea in lecto, in loco Davidis, cum istud instrumentum plane non fuerit ad hanc dispositionem accomodatum<sup>vii</sup>».

<sup>i</sup> Что такое терафимы? Убивали первенца, отрезали ему голову, солили ее и обливали маслом; писали имя некоего нечистого духа на золотой пластине и клали ее под язык. Затем помещали эту голову на стену, подносили к ней светильники и поклонялись ей, и говорило с ними это изображение. Но откуда известно, что терафимы говорили? Из того, что сказано: «терафимы говорят пустое» (Зах. 10, 2). Потому и украли их Рахиль, чтобы не рассказали они Лавану о бегстве Иакова (лат.).

<sup>ii</sup> И Лаван ушел созывать овец, а Рахиль тем временем украли изображения. Дело в том, что убивали первенца мужского пола, отрезали ему голову, помещали ее в соль и ароматы, клали ей под язык золотую пластину с написанными на ней заклинаниями, водружали эту голову на стену, и она говорила с ними. Вот что это были за изображения, которым поклонялся ее отец (лат.).

<sup>iii</sup> Терафимы — это изображения, которых заставляли говорить средствами магии. Те, кто изготавливал их, должны были ожидать определенного, подходящего для этого дела, часа и времени года (лат.).

<sup>iv</sup> Терафим есть изображение, которое магическими средствами делают говорящим. Оно изготавливается к определенному часу, по прошествии которого изображение постоянно говорит (лат.).

<sup>v</sup> Терафимы — это изображения, изготавливаемые к определенному, подходящему для этого часу; и тогда они говорят сами собой и сообщают сокровенное (лат.).

<sup>vi</sup> И нет ни эфода, ни указывающего будущее или тайное (лат.).

<sup>vii</sup> Терафимов некоторые толкователи считают идолами, поскольку таковыми были терафимы Лавана, которых украли Рахиль. Лаван был идолопоклонником, что видно из того, что он говорит о них: «Почему ты украли моих богов?» Нет, да не будет идола в доме Давида. Другие

В толковании на 2 Цар. 23, 24: «Theraphim sunt imagines ad cognoscendum ex eis futura<sup>i</sup>».

6°. — Мудрый R. Abraham Aben Esra, в комментарии на 31-ю гл. Бытия, замечает: «Quidam dicunt Theraphim fuisse instrumentum aereum ut cognoscerentur partes horarum. Alii dicunt, esse virtu[108]tem in peritis astrorum, facere imaginem horis notis, ut loquatur ista imago. Testis ipsis est locutus iste: «Nam Theraphim loquuntur vanitatem» (Zach. 10, 2). At sensus istius loci talis non est. Verisimile apud me est, Theraphim habuisse formam humanam, ita factam, ut recipere posset virtutem superiorum; quod tamen ego explicare nequeo. Cujus rei testimonium est quod Theraphim, quae posuit Michol filia Saulis in lecto, tales fuerint ut putarint custodes domus, ea fuisse ipsum Davidem. Versus autem iste, qui ait «Non erit Ephod neque Theraphim» (Hos. 3, 4) duas habet interpretationes. Prima est, quod dicit: Non erit rex vel princeps in Israele, Nam Deus non elegit regem nisi ex familia Davidis, idcirco dicit in versu sequenti: «Et quaerent Dominum Deum suum, et David regem suum». Sequitur in Hosea: «Non erit sacrificium vel statua», scilicet ad idolatriam, «Neque erit Ephod» nempe quia cultores Bahal faciebant ephod simile ephodo Mosis id circo dicit אֶפֶד, et non הָאֶפֶד, ut ibi הַגִּישָׁה הָאֶפֶד (1 Sam. 23, 9). Et, אֶפֶד Ephod inciderat in manum ejus, ibidem vers. 7 non est intelligendum de Ephod, quod [109] fecerat Moses, ut suo loco explicabo rationibus firmissimis, si placuerit Deo. Interpretatio secunda est, quod cultori non essent Deum, neque idola. Laban autem vocavit Theraphim אֱלֹהֵי לָבָן Deos suos. Quidam dicunt Rachelem furatam fuisse ea, ut aboleret (освободить) idola a patre suo. Quod si est, quare abduxit ea secum, et non potius occultavit ea in via? Verisimile est, Labanum patrem ejus fuisse peritum astrorum, eam que veritatem, ne pater inspiceret astra, cognosceretque quonam fugerint<sup>ii</sup>».